
(DG) 

1 
 

 
COMUNE DI MONTELEONE DI SPOLETO 
ORDINANZA SINDACALE 
 

 
ORDINANZA N. 618 del 25/02/2018 
 
OGGETTO: CONDIZIONI METEREOLOGICHE AVVERSE - ORDINANZA DI CHIUSURA PRECAUZIONALE 
SCUOLE PER IL GIORNO 26/02/2018. 
_______________________________________________________________________________________ 

 
 IL SINDACO 

 
PREMESSO che ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 1/2018 (Codice della Protezione Civile), il Sindaco è l’autorità 
territoriale di Protezione Civile e che l’art. 54, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL) stabilisce che il 
Sindaco, quale Ufficiale del Governo, adotta, con atto motivato provvedimenti contingibili ed urgenti nel 
rispetto dei principi generali dell’ordinamento, al fine di prevenire e di eliminare gravi pericoli che 
minacciano la pubblica e privata incolumità e la sicurezza urbana; 
 
VISTO l’avviso di condizioni metereologiche avverse, diffuso in data 22 febbraio 2018, con il quale il 
Dipartimento della Protezione Civile della Presidenza del Consiglio dei Ministri ha annunciato un drastico 
cambiamento delle condizioni atmosferiche dalla giornata di domenica 25 febbraio con significative 
nevicate fino a bassa quota e temperature in marcata diminuzione; 
 
PRESO ATTO che le condizioni metereologiche avverse previste per la giornata del 26/02/2018 hanno 
determinato, a cura del Centro Regionale di Protezione Civile e anche da parte dell’Assessore all’istruzione 
della Regione Umbria, con avviso n. 0038657-2018 del 23/02/2018, raccomandazioni alle Amministrazioni 
Comunali per eventuali attivazioni delle misure previste dal proprio piano di protezione civile comunale, e 
in particolare si chiede di valutare la possibilità di sospendere le attività didattiche e di chiudere le strutture 
scolastiche per tutta la giornata di Lunedi 26 febbraio 2018;  
 
VISTO l’avviso di criticità moderata n. 2 adottato il 24 febbraio 2018 dal Dirigente delegato per la 
protezione civile della Regione Umbria che prevede allerta arancione (criticità moderata) per rischio neve e 
ghiaccio su tutte le zone di allerta dalle ore 14 del 25 febbraio alle ore 24 del 26 febbraio 2018; 
 
VISTO l'avviso n. 18027 prot. PRE/0011319 in data 24 febbraio 2018, emesso dal Dipartimento della 
Protezione civile, con indicazione di condizioni meteorologiche avverse da domenica 25.02.2018 e per le 
successive 24-36 ore; 
 
VISTO il perdurare delle previsioni metereologiche avverse e quindi dell’allerta meteo per rischi neve e 
ghiaccio per tutte le zone di allerta della Regione Umbria per le successive 24-36 ore;  
 
CONSIDERATO che tali previsioni determinano la possibile impraticabilità delle strade con conseguenti 
disagi e pericoli al transito veicolare e pedonale; 
 
RITENUTO di dover provvedere in merito, stante l’esigenza di tutelare la pubblica e privata incolumità, 
disponendo la chiusura di tutte le scuole di ogni ordine e grado per la giornata di lunedì 26/02/2018; 
 
VISTO l'art. 54 del D.Lgs 267 del 18 agosto 2000 e ss. mm. e ii.; 
 
VISTA la legge 07/08/1990 n° 241 e s. m. e ii.; 
 



(DG) 

2 
 

VISTI gli artt. 3 e 12 del D.Lgs. 1/2018 Codice della Protezione Civile (art. 15 della legge 225/1992); 
 
RITENUTO che il provvedimento sia di competenza del Sindaco ai sensi dell’art. 54, comma 4 D. Lgs. 
267/2000; 

 
INVITA 

 
La cittadinanza: 
- a non uscire di casa in caso di forti piogge o nevicate; 
- a non sostare vicino ad edifici pericolanti ed alberi; 
- all’uso degli autoveicoli solo in caso di necessità. 
 

ORDINA 
 
1. Per le motivazioni espresse in premessa, la chiusura delle scuole di ogni ordine e grado di 

Monteleone di Spoleto per il giorno 26/02/2018. 
 

DISPONE 
 

1. la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo pretorio del Comune. 
2. la trasmissione di copia della presente Ordinanza a: 

 Prefettura di Perugia,  

 Sala Operativa Unica Regionale della Protezione Civile della Regione Umbria, 

 Comando Stazione Carabinieri di Monteleone di Spoleto, 

 Direzione Scolastica. 
3. il Dirigente scolastico e la Forza pubblica sono incaricati all’esecuzione della presente ordinanza. 
4. venga data ampia diffusione mediante gli strumenti di comunicazione mediatica a disposizione. 
 

AVVERTE 
 

Ai sensi degli articoli 3 e 5 della legge 7 agosto 1990, n° 241: 
1. il provvedimento è impugnabile da chiunque vi abbia interesse entro il termine perentorio di 

sessanta giorni mediante ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale o di 
centoventi giorni mediante ricorso straordinario al Capo dello Stato. 

2. il Responsabile del procedimento è il Dott. Angelo Vincenzo Grasso. 
3. l'Ufficio presso il quale è possibile prendere visione degli atti: Comune di Monteleone di Spoleto – 

C.so Vittorio Emanuele II, n. 18 - 06045 - Tel. 0743/70421 - fax 0743/70422. 

 
 
 
Dalla Residenza Comunale, lì 25/02/2018 

 
 


